[image: ]

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ
(Депздрав Югры)

П Р И К А З

[bookmark: _GoBack]О проведении акции, приуроченной к Всемирному дню борьбы
 со СПИДом в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре

от 18 ноября 2022 года                                                                              № 1855
Ханты-Мансийск

Во исполнение Государственной стратегии противодействия распространению ВИЧ-инфекции в Российской Федерации на период
до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2020 года № 3468-р, распоряжения Правительства
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11 июня 2021 года
№ 289-рн «О программе противодействия распространению ВИЧ-инфекции
в Ханты-Мансийском автономном округе – Югры на период до 2030 года», в целях повышения информированности населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры о профилактике и предупреждении распространения ВИЧ-инфекции и ассоциированных с ней заболеваний,
п р и к а з ы в а ю:

1.	Провести в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре (далее – автономный округ) с 28 ноября по 4 декабря 2022 года Акцию «СТОП ВИЧ/СПИД», приуроченную к Всемирному дню борьбы
со СПИДом (далее – Акция «СТОП ВИЧ/СПИД»).
2.	Утвердить:
2.1.	План основных мероприятий Акции «СТОП ВИЧ/СПИД», приуроченной к Всемирному дню борьбы со СПИДом (приложение №1).
2.2.	Форму отчета о проведении мероприятий Акции «СТОП ВИЧ/СПИД», приуроченной к Всемирному дню борьбы со СПИДом (приложение №2).
2.3.	Разнарядку на получение медицинскими организациями –
участниками Акции «СТОП ВИЧ/СПИД» (далее – медицинская организация) экспресс-тестов на антитела к ВИЧ-1/2 от казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр профилактики и борьбы со СПИД» (далее – КУ «Центр СПИД») (приложение №3).
2.4.	Форму отчета об использовании экспресс-тестов на антитела
к ВИЧ-1/2 (приложение №4).
3.	Главным врачам медицинских организаций автономного округа:
3.1.	Назначить ответственных лиц за организацию, информационную поддержку и проведение мероприятий Акции «СТОП ВИЧ/СПИД».
3.2.	Обеспечить, постановку на бухгалтерский учет в установленном порядке.
3.3.	Получить в казенном учреждении Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр профилактики и борьбы со СПИД» и его филиалах в гг. Сургут, Нижневартовск, Пыть-Ях в соответствии
с зонированием экспресс-тесты на антитела к ВИЧ-1/2 согласно разнарядке (приложение №3).
3.4.	Обеспечить предоставление в казенное учреждение
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр профилактики и борьбы со СПИД» в течение десяти рабочих дней, с момента получения экспресс-тестов оригиналов документов, подписью руководителя, заверенных печатью медицинской организацией, подтверждающих получение экспресс-тестов на антитела к ВИЧ-1/2.
3.5.	Обеспечить проведение обследования на ВИЧ-инфекцию методами экспресс-тестирования на антитела к ВИЧ-1/2,
ИФА контингентов, в соответствии с  приказом Департамента здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
от 12 августа 2022 года № 1289 «О мониторинге обследования
на ВИЧ-инфекцию в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»,
в рамках недели тестирования «Тест на ВИЧ – это просто и доступно!»
с акцентом на возрастную группу от 30 до 60 лет, а также группы повышенного риска заражения ВИЧ-инфекцией и соблюдением необходимых мер профилактики распространения новой коронавирусной инфекции.
3.6.	В случае отсутствия возможности обследования
на ВИЧ методом ИФА (отсутствия договоров на обследование пациентов
на ВИЧ методом ИФА со сторонними медицинским организациями), обеспечить направление образцов крови в автономное учреждение
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр профессиональной патологии», в соответствии с приказом Департамента здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 29 августа 2022 года № 1347 «О маршрутизации лабораторных исследований для диагностики ВИЧ-инфекции, мониторинга состояния и контроля лечения
ВИЧ-инфицированных лиц в медицинских организациях
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».
3.7.	Обеспечить освещение мероприятий Акции «СТОП ВИЧ/СПИД» и размещение информации о путях распространения
ВИЧ-инфекции, эффективных способах профилактики, возможности прохождения бесплатного добровольного обследования на ВИЧ, работе телефона горячей линии равного консультанта по вопросам ВИЧ-инфекции (тел. 8(800)201-0681 – звонок бесплатный) в средствах массовой информации, на информационных экранах и официальных сайтах медицинских организаций.
3.8.	Предоставить отчет о проведении мероприятий Акции «СТОП ВИЧ/СПИД» (приложение 2 к настоящему приказу), отчет об использовании экспресс-тестов на антитела к ВИЧ-1/2 (приложение 4
к настоящему приказу) в соответствии с зонированием, в адрес
КУ «Центр СПИД» (prof_aids@bk.ru) и его филиалов гг. Сургуте (prof_srg@spid86.ru), Нижневартовске (prof_nv@spid86.ru), Пыть-Яхе (center.aids@yandex.ru).
Срок до 8 декабря 2022 года.
4.	Главному врачу казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр профилактики и борьбы со СПИД»
Петровцу А.И.:
4.1.	Методическое руководство и координацию мероприятий Акции «СТОП ВИЧ/СПИД».
4.2.	Предоставление медицинским организациям экспресс-тестов
 на антитела к ВИЧ-1/2 согласно разнарядке (приложение №3).
4.3.	В течение пяти рабочих дней после получения оригиналов документов от медицинских организаций Ханты-Мансийского автономного округа – Югры обеспечить предоставление в Департамент здравоохранения
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры копии документов.
4.4.	В течении десяти рабочих дней, после получения распоряжения «Об изъятии и передаче имущества в оперативном управление»
от Департамента по управлению государственным имуществом
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, обеспечить оформление и подписание оригинала извещения (ф.0504805) с медицинской организацией Ханты-Мансийского автономного округа-Югры согласно приложению № 3, к настоящему приказу и направление копии извещения в Департамент здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
4.5.	Формирование и направление сводного отчета о проведенных мероприятиях Акции «СТОП ВИЧ/СПИД» в адрес Департамента здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Срок до 14 декабря 2022 года.
5.	Начальнику финансового управления Департамента здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Бовтиевой Л.Г. обеспечить направление документов в Департамент
по управлению государственным имуществом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры для оформления процедуры передачи
экспресс-тестов на антитела к ВИЧ-1/2 в медицинские организации автономного округа, указанные в приложении № 3.
6.	Главному врачу бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр общественного здоровья
и медицинской профилактики» А.А.Молостову, директору бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Медицинский информационно-аналитический центр» А.А.Ульянову:
6.1.	Обеспечить информационное сопровождение Акции «СТОП ВИЧ/СПИД».
6.2.	Оказать содействие медицинским организациям в подготовке
и размещении информационных материалов о мероприятиях Акции «СТОП ВИЧ/СПИД» в средствах массовой информации.
7.	Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя директора Департамента здравоохранения
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры М.В.Малхасьяна.

Директор Департамента                                                               А.А. Добровольский

Приложение 1 к приказу
Департамента здравоохранения
Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры
 от 18 ноября 2022 года № 1855

План основных мероприятий Акции «СТОП ВИЧ/СПИД», приуроченной
к Всемирному дню борьбы со СПИДом

	№ п/п
	Мероприятие
	Место проведения
	Контингент участников
	Ответственные

	1.
	Информационно-диагностические точки экспресс-тестирования на ВИЧ
	Организации и предприятия, медицинские организации и т.д.
	Население автономного округа
	КУ «Центр СПИД», филиалы

	2.
	Неделя тестирования
«Тест на ВИЧ - это просто и доступно!»
	Медицинские организации
	Население автономного округа
	КУ «Центр СПИД», филиалы, КДК, медицинские организации

	3.
	Вебинар в режиме ВКС
«Актуальные вопросы ведения ВИЧ+ положительных женщин и детей»
	МИАЦ
	Врачи, средний, младший медицинский персонал
	КУ «Центр СПИД», его филиалы, КДК,
медицинские организации

	4.
	Интерактивные занятия, викторины, анкетирование, кинопросмотры художественных фильмов «Чудо» (12+), «Нормальный только я» (12+) с обсуждением,
флеш-мобы, творческие мастер-классы
	Образовательные организации округа,
СУЗы и ВУЗы
	Учащиеся и студенты
	Образовательные организации округа, СУЗы и ВУЗы,
КУ «Центр СПИД», его филиалы,
медицинские организации

	5.
	Семинар-совещание в режиме ВКС по вопросам исполнения плана профилактики ВИЧ на рабочих местах, совместно с Департамент труда и занятости населения Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры (далее –
Дептруда и занятости Югры)
	Дептруда и занятости Югры
	Немедицинские работники
	КУ «Центр СПИД», Дептруда и занятости Югры, трудовые организации ХМАО-Югры

	6.
	Школа пациента «Краски жизни», «Плюсики»

	По договоренности
	Люди живущие с ВИЧ (взрослое группы и детские группы)
	КУ «Центр СПИД», его филиалы, КДК

	7.
	Информационно-коммуникационная кампания
по вопросам профилактики ВИЧ –инфекции
#ЗНАЮПОМНЮЖИВУ
	Пресса, телевидение, радио, интернет ресурсы (сайты медицинских организаций, социальные сети), мессенджеры (Вайбер, Ватсап, Телеграм)
	Население автономного округа
	КУ «Центр СПИД», его филиалы, КДК,
медицинские организации

	8
	Рекламная кампания «Будь разной, но оставайся здоровой!»
	Трансляция аудио,-видеороликов на окружных и городских телерадиоканалах; в отделениях Почты России; размещение рекламных модулей в печатных изданиях; работа телефона горячей линии равного консультанта по вопросам ВИЧ-инфекции; рекламные щиты в лифтах многоэтажных домов и на жидкокристаллических экранах гг.
Ханты-Мансийск, Сургут, Нижневартовск, Нефтеюганск, Нягань;
интерактивные выставки
	Население автономного округа, акцент на женщин
	КУ «Центр СПИД», его филиалы, КДК,
медицинские организации

	9
	Интерактивное занятие
«ВИЧ-расставим точки»

	НКО, реабилитационные центры, центры социального обслуживания
	Население автономного округа
	КУ «Центр СПИД», его филиалы, КДК

По вопросам участия в онлайн семинарах и получения ссылки на участие обращаться по тел. 8(3467) 33-09-09 (медицинский психолог КУ «Центр СПИД»).

6

Приложение 2 к приказу
Департамента здравоохранения
Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры
 от 18 ноября 2022 года № 1855

Форма отчета о проведении мероприятий Акции «СТОП ВИЧ/СПИД»
приуроченной к Всемирному дню борьбы со СПИДом

	Профилактические мероприятия

	Тестирование
на ВИЧ
	СМИ

	Взрослое население
	Учащиеся
	Медицинские работники
	Массовые мероприятия

	Телеви
дение
	Пресса
	Радио
	Соц. сети
	Интернет
	Наружная реклама

	Кол-во мероприятий
	Кол-во участников
	Кол-во мероприятий
	Кол-во участников
	Кол-во мероприятий
	Кол-во участников
	Кол-во мероприятий
	Кол-во участников
	Кол-во тестирований
	Кол-во положительных

*Прочие мероприятия указывать под таблицей (название, краткое описание), при наличии фотографий – направить фото по эл.почте.
prof_aids@bk.ru

8

Приложение 3 к приказу
Департамента здравоохранения
Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры
от 18 ноября 2022 года № 1855

Разнарядка на получение медицинскими организациями - участниками
Акции «СТОП ВИЧ/СПИД» экспресс-тестов на антитела к ВИЧ-1/2
от казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр профилактики и борьбы со СПИД»

	№ п/п
	Медицинская организация
	Место получения
 экспресс-тестов
	Количество экспресс- тестов (штук)

	2.
	БУ «Когалымская городская больница»
	КУ «Центр профилактики и борьбы со СПИД», филиал
в городе Сургут
	100

	3.
	БУ «Нефтеюганская окружная клиническая больница имени
В.И. Яцкив»
	КУ «Центр профилактики и борьбы со СПИД», филиал
в городе Пыть-Ях
	100

	4.
	БУ «Нефтеюганская районная больница»
	КУ «Центр профилактики и борьбы со СПИД» , филиал
в городе Пыть-Ях
	100

	5.
	БУ «Радужнинская городская больница»
	КУ «Центр профилактики и борьбы со СПИД»,
филиал в г. Нижневартовске
	100

	6.
	БУ «Лангепасская городская больница»
	КУ «Центр профилактики и борьбы со СПИД»,
филиал в г. Нижневартовске
	100

	7.
	БУ «Мегионская городская больница №1»
	КУ «Центр профилактики и борьбы со СПИД»,
филиал в г. Нижневартовске
	100

	8.
	БУ «Покачевская городская больница»
	КУ «Центр профилактики и борьбы со СПИД»,
филиал в г. Нижневартовске
	100

	9.
	БУ «Нижневартовская районная больница»
	КУ «Центр профилактики и борьбы со СПИД», филиал
в г. Нижневартовске
	100

	10.
	БУ «Новоаганская районная больница»
	КУ «Центр профилактики и борьбы со СПИД», филиал
в г. Нижневартовске
	100

	11.
	БУ «Урайская городская клиническая больница»
	КУ «Центр профилактики и борьбы со СПИД»,
г. Ханты-Мансийск
	100

	12.
	БУ «Белоярская
районная больница»
	КУ «Центр профилактики и борьбы со СПИД»,
г. Ханты-Мансийск
	100

	13.
	БУ «Няганьская городская поликлиника»
	КУ «Центр профилактики и борьбы со СПИД»,
г. Ханты-Мансийск
	100

	14.
	БУ «Югорская городская больница»
	КУ «Центр профилактики и борьбы со СПИД»,
г. Ханты-Мансийск
	100

	15.
	АУ «Советская районная больница»
	КУ «Центр профилактики и борьбы со СПИД»,
г. Ханты-Мансийск
	100

	16.
	БУ «Березовская районная больница»
	КУ «Центр профилактики и борьбы со СПИД»,
г. Ханты-Мансийск
	100

	17.
	БУ «Кондинская районная больница»
	КУ «Центр профилактики и борьбы со СПИД»,
г. Ханты-Мансийск
	100

	18.
	БУ «Октябрьская районная больница»
	КУ «Центр профилактики и борьбы со СПИД»,
г. Ханты-Мансийск
	100

	ИТОГО:

	1 700

Приложение 4 к приказу
Департамента здравоохранения
Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры
от 18 ноября 2022 года № 1855

Форма отчета
 об использовании экспресс-тестов на антитела к ВИЧ-1/2

	№ п/п
	Наименование организации

	Количество человек, прошедших
экспресс-тест на ВИЧ
	Количество положительных результатов

	1.

image1.png